
  
      

  

Socialpsykiatrisk seminar 2006: 
Husk at sætte kryds i kalenderen !   

  Seminaret afholdes den: 15. - 16. - 17. marts i Oksbøl   

 

Seminaret afholdes på RAGU-KU Centeret Strandvejen 1 - 6840 Oksbøl -Telf.:75 27 11 10 
Få mere at vide om stedet samt praktiske oplysninger ved klikke her: 

RAGU-KU Centeret 

Seminar-tema: 
Unge med sindslidelse og misbrug. 

  
Vi har igen fundet en række spændende 
foredragsholdere: Johanne Bratbo Leder 
af Videnscenter for Socialpsykiatri i 
København. 
Dominique Bouchet, Per Schultz 
Jørgensen - Michael Münchow & 
Bent Kawa 

  

 

  

 

  
  

  
 

   
  

  

  

Program 

Seminartema: Unge med sindslidelse og misbrug 

Onsdag d. 15. 03 Ankomst og indlogering fra kl.12,00 - 13,30 

Der står ved ankomsten en vogn med kaffe / Te og sandwich 

Der er indlagte pauser med kaffe og te under seminaret 

Onsdag: fra kl. 14.00 - 17.00 Michael Münchow & Bent Kawa  

Kl. 17.15 - 18.00 IFS Generalforsamling 

Kl. 18.00 - 19.00 Aftensmad 

Kl. 19.15 - 21.15 ca. Stand-Up Recovery 

  

  
Foredragsholder 
Michael Münchow 
Psykoterapeut. 
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Gruppesammenhæng og stofrelationer - 
i arbejdet med unge sindslidende misbrugere  

Mange af de unge der i dag kommer i kontakt med socialpsykiatrien har 
misbrugsproblemer som en del af bagagen. Forholdet til stofferne og ikke mindst til 
stofkulturen er en vigtig del af det netværk af relationer som de navigerer i og har 
muligheden for at udvikle (eller afvikle) sig selv indenfor. Med fokus på 
gruppeprocesser og specielt begrebet gruppesammenhæng vil oplægget angive nogle 
analysemetoder og udveje for arbejdet i det komplicerede dynamiske felt som 
misbrugsfaktoren tilføjer. Afhængigheden og de selvskadende scenarier som misbruget 
udfolder sig i sætter sig spor ikke blot hos den unge, men også i personalegruppen. 
Derfor bliver organisationspsykologiske overvejelser og håndteringen af blandt andet 
autoritet afgørende for forholdet til den enkelte unge, de unge imellem samt de ansatte 
som skal sikre et rum for vækst. 

Michael Münchow er psykoterapeut og lærer ved Institut for Gruppeanalyse i 
København. Mangeårig arbejdserfaring med stofmisbrugere og i socialpsykiatrien. 
Projektleder for et selvmordsforebyggelsesprojekt ved Psykiatrisk Center Glostrup. 
Ansat som adjunkt på Den Sociale Højskole i København og i privat praksis. 

  
  

 

  
  

Foredragsholder 
Bent Kawa 
Overlæge,og speciallæge i 
psykiatri 
Glostrup Hospital   

  

Bent Kawa, overlæge og speciallæge i psykiatri. 20 års erfaring med psykisk syge 
unge. Specialuddannet i individuel psykoterapi af personlighedsforstyrrelser og 
psykoser. Supervisor af flere unge-institutioner. Det er et stort uudforsket område i 
grænseområdet mellem ungdomspsykiatri og socialinstitutioner. De unge med misbrug
vil ofte have væsentlige problemer i begge områder. Psykiatriens arbejdsmetode med 
psykopatologi og diagnostik synes med fordel at kunne kombineres og integreres med 
sociale og pædagogiske metoder og forståelsesmodeller. 

  

  

Stand-Up recovery er et projekt, hvor tre nuværende eller tidligere sindslidende 
tager ud og fortæller om det de har været igennem, og hvordan de er kommet videre.
Der kan efter indlæggene stilles spørgsmål til foredragsholderne. 
http://www.standup-recovery.dk 

  

Foredragsholder: 
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Dominique Bouchet  
Professor, Syddansk 
Universitet i Odense. 
www.bouchet.dk 

    

  

Er Narcissus foran sit grænseløse spejl blevet pervers og paranoïd?

En sociologisk forklaring på det særlige ved vor tids danske måde at håndtere sociale
problemer, at fornægte det psykiatriske element, at dyrke en bestemt form for 
pædagogik. Om volden som udtryksform hos "den hårde kerne" af "de udstødte" sam
om den måde fænomenet bliver opfattet blandt en del socialpædagoger og lærer. 

Ved Dominique Bouchet.  

Man må ikke overse, at en væsentlig årsag til, at “den hårde kerne” af “de udstødte”
blevet så hård og støder de andre så meget, netop er, at dens medlemmer aldrig har
opfattet, hvordan såvel dem selv som samfundet hænger sammen. De har tabt bånd
Det, der sker, hvis pædagogik gøres til indgreb overfor den isolerede enkelte uden 
overvejelser over det sociale, det almene er, at den holder op med at være 
socialpædagogik og forbliver barmhjertighed og egotrip. 

Den perverse narcissistiske adfærd må ikke undskyldes, fordi på denne måde fasthol
man blot ham eller hende “i suppedasen” selv og løser ikke problemer for samfundet 
heller. Pervers-narcissisten skal konfronteres med samfundets orden, som også er til
ham. 

 
Torsdag: fra kl. 09.00 - 12.00 fortsat kl. 13.00 - 17.00 Dominique Bouchet og Per Schultz
Jørgensen 

  

  

  

  

Per Schultz 
Jørgensen 
professor, dr.phil. 
www.myrhus.dk 

    

"Unge i dag er vokset op med stor frihed - til at vælge, til at være sig selv til at finde 
frem til sig selv. Opdragelsen har langt hen ad vejen være baseret på "forhandling", i en 
familie, der selv har eksperimenteret med mønstre og former - derfor er de udadvendte, 
sociale - og søgende. Og mange af dem usikre. 

I denne individualiserede verden står de så også ofte ret alene med en række 
udfordringer og forventninger, både socialt og uddannelsesmæssigt. Det store sociale 
netværk er både en støtte og en aldrig hvilende social sammenligning. De skal leve op - 
og være kompetente. Det betyder et pres, og for mange et for stort pres, som de 
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bukker under for. For mange er der tale om at leve mellem kravet om at opretholde en 
ydre facade - og så bevidstheden om en indre ofte kaotisk verden. Det betyder for 
mange en dyb fortvivelse: de står af, giver op eller "giver efter". 
En undersøgelse af unge 11-15 årige viser tydeligt, at en stigende gruppe er usikre, har 
somatiske symptomer - og det er især pigerne, der har problemer. 

En af de tilgange til støtte, der især har vundet udbredelse i de senere år bygger på 
begrebet "anerkendelse" . 

Jeg vil i mit oplæg drøfte disse spørgsmål og overveje hvilke krav der her ud fra kan 
stilles til skoler og uddannelsesinstitutioner."

  

  

Torsdag kl. 18.30 Festmiddag samt hygge og dansemusik.

  

Fredag formiddag: fra kl. 09.00 - 12.00 
Johanne Bratbo. 

Foredragsholder 
Johanne Bratbo 
Videnscenter for Socialpsykiatri i 
København. 
www.socialpsykiatri.dk     

”Unge mennesker tror at jeg har et meget større udviklingspotentiale end 
psykiatrien tror” 
–    citat fra rapporten ”Ungdom eller Sindslidelse – interview med 20 unge med psykisk 
lidelse” udgivet af Videnscenter for Socialpsykiatri i 2004. 

Hvordan skal socialpsykiatrien forholde sig til ungdom og sindslidelse? Hører 
målgruppen overhovedet hjemme her  –  og hvordan oplever de unge mødet med vores 
systemer? Hvis vi skal støtte dem  –  hvad er det så de unge efterlyser  –  og hvad har 
vi reelt at tilbyde gruppen aktuelt? Kunne vi forebygge mere ved at arbejde mere 
sammen på tværs af sektorerne og ved måske at tage psykisk mistrivsel alvorligt noget 
tidligere? Eller er netop en af de svære faglige udfordringer, at det både for den unge 
selv og omgivelserne kan være vanskeligt at gennemskue, hvornår der er tale om en 
pubertet med frigørelse og identitetsmæssige eksperimenteren og hvornår der er tale 
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om symptomer på begyndende psykiske lidelser?

I rapporten ”Ungdom og sindslidelse” baseret på en kvalitativ interviewundersøgelse 
gennemført af Center for Forskning i Socialt Arbejde for videnscentret for midler bevilget 
af Socialministeriet, kan man finde unges svar på nogle af disse helt centrale spørgsmål. 
Flere af de interviewede unge har oplevet en socialt belastet opvækst – men ikke alle. 
Mange har haft kontakter til systempersoner undervejs, men ikke mange føler sig 
hjulpet godt nok på vej. De ønsker at komme steder, hvor de bliver accepteret med 
deres særlige problemstillinger og være blandt ligestillede  –  men de ønsker bestemt 
også at komme steder, hvor alle andre ”almindelige” unge færdes  –  og traditionelle 
værestedaktiviteter og –miljøer har ikke den store tiltrækningskraft: ”Jeg gider ikke 
komme sådan et sted, hvor de spiller Gnags..” (underforstået: musik for ”gamle”), som 
en af de unge udtrykker det. 

De unge synes at vores systemer er meget svære at finde rundt i og at vi stiller 
betingelser som nogle gange er svære at opfylde. Flere taler om at de føler sig fanget i 
en fælde  –  de afvises af psykiatrien, hvis de ikke vil acceptere deres psykiatriske 
diagnose og spise den medicin der matcher den  –  og hos de sociale myndigheder får 
de ikke hjælp, fordi de mangler sygdomserkendelse og dermed ikke anses for 
støtteberettigede. Mange taler om behovet for en samtalepartner – måske ikke 
nødvendigvis en terapeut – men en voksen som kan hjælpe dem med kontakten til 
systemerne og fortolke det som sker omkring dem. 

Oplevelsen af at det er svært at finde ud af, hvilke tilbud der findes og hvordan man 
kommer i kontakt med dem  –  er et reelt problem. Der findes ikke et samlet overblik, 
og mange indsatser har gennem årene været baseret på puljer som har bevilget midler 
til 2-3 årige projekter.  Når projekterne er lukket ned, går medarbejdernes erfaringer let 
tabt eller bliver glemt i de systemer som har huset projekterne  –  og det øger risikoen 
for at vi igen og igen ”opfinder den dybe tallerken” fordi der ikke sker en tilstrækkelig 
systematisk erfaringsudveksling lokalt eller på tværs af fag og sektorer. 

Rapporten blev startskuddet til at videnscentret i samarbejde med andre partnere 
satsede på et fælles projekt på ungeområdet under 15M puljen i 2004. I perioden 2004-
2007 samarbejder vi således med Psykiatrifonden, Center for Forskning i Socialt Arbejde 
og Socialt Udviklingscenter SUS om projektet ” Unge med sindslidelser  –  oplysning og 
samarbejde”. 
Projektet omfatter flere delprojekter: 

Afholdelse af to ”ungemesser” – hvor tilbud til unge kan præsentere sig selv og 
hvor  der kan hentes faglig inspiration, men som også er åbne for offentligheden  
Etablering af netværk for projekter for unge med psykiske lidelser, som har fået 
midler under 15M i 2004, via psykiatripuljen eller som er etableret via lokale 
midler (ca. 45 tilbud fordelt på 4 netværk)  
Kortlægning af tilbud på ungeområder med det formål at skaffe informationer 
til Etablering af en hjemmeside, hvor medarbejder, de unge og deres 
pårørende har mulighed for at søge information om hvad der findes i deres 
lokalområde, og hvordan man får kontakt dertil  
Lokale temadage 
Temamagasiner omkring nogle af de centrale fokusområder  

På IFS seminaret vil blive orienteret om erfaringerne som hidtil er høstet fra 
delprojekterne – og der vil blive vist en filmisk reportage fra den første ungemesse som 
blev afholdt i KB-Hallen i august 2005. I øvrigt kan naturligvis henvises til vores 
hjemmeside www.socialpsykiatri.dk. 

VISP i VISO: 
Afslutningsvist vil blive givet en orientering om, hvordan kommunalreformen forventes 
at påvirke videnscentrets fremtid som led i etableringen af VISO (Videns- og 
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Specialrådgivningsorganisationen) som en paraply-organiseation af de nuværende 
amtslige videnscentre på handicapområdet og de statslige enheder Center for Små 
Handicapgrupper, Hjælpemiddelinstituttet og Videnscenter for Socialpsykiatri. For ikke 
at skabe uro – skal det måske samtidig lige poienteres, at vores videnscenter 
videreføres som en selvstændig enhed under ViSO og at vi får lov at beholde vores egen 
bestyrelse. 

Johanne Bratbo 
  

  

Fredag middag :                      Sidste måltid før afrejsen. (sandwich) 

Bemærk: 

Eventuel forbrug af drikkevarer afregnes med 10,- kr. for vand, 10,- kr. for øl og 75,- kr. pr. flaske 
vin.  
Der må ikke medbringes drikkevarer / spiritus af nogen art på kursusstedet.  
Seminar deltagerpris 2006: 1950,- kr. Der bliver sendt tilmeldinger ud i løbet af kort tid.  

V/ Formand for IFS - Frank Hulgaard CVR / SE NR.: 17 57 48 76 
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